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حافظ
روضه خُلدِ برين خلوت درويشان است

مايه محتشمی، خدمت درويشان است

سوژه روز

براى پاکیزگی شهر  سید سروش طباطبایی پور
پاکبانانــی  لبتــه  ا
شریف، شهرم را از زشتی ها و بدى ها می زدایند و حتی 
گاهی قد خم کرده، زمین را جارو می کنند و زباله ها را 
از زمین برمی دارند تا آلودگی هاى کوى و برزن حتی 
چشمان زیبابین شــهروندان را نیازارد. وقتی شهرم 
پاکیــزه باشــد، کــودکان و نوجوانان وقتــی زمین 
می خورند، تنها لازم است دست هایشان را بتکانند و باز 
دوباره با خنده می توانند در کوچه پس کوچه هاى شهرم 
بدوند. وقتی شهرم پاکیزه باشد، پیران شهرم می توانند 
آهســته قدم بزنند و از بودن در چنین شهرى به خود 
ببالند. وقتی شــهرم پاکیزه باشــد حتــی جوانان و 
میانسالان شــهرم نیز حین رفت وآمد، چشمشان از 
دیدن پاکی ها می درخشد و انگیزه هایشان براى کار و 

فعالیت دوچندان می شود.
اما پاکیزگی شــهر تنها ماجراى گذاشتن زباله ها در 
ساعت 9شب و پرت نکردن پوست موز از شیشه خودرو 
و انداختن جعبه پیتزا در سطل زباله نیست؛ توجه به 
این موضوع ها آن قدر بدیهی است که دیگر جاى گفتن 
ندارد. اما گاهی فراموش می کنیم که حتی زباله هاى 
کوچکی مثل ته سیگار و پوست تخمه و حتی یک لیوان 
یک بارمصرف مچاله هم می توانند شهرم را آلوده کنند. 
شاید فکر کنیم، »اى بابا؛ یک پوست تخمه که دیگه 
به جایی برنمی خوره!« اما مگر تنها ما ســاکنان این 
کلان شهریم؟ گاهی یک پوست تخمه مسیر رفت وآمد 
مورچه هاى شــهرم را مســدود می کند و مورچه ها 
مجبورند برخلاف میلشان، خودشان دست به کار شوند 
و پوست تخمه نادانی را از جلوى خانه هایشان به سختی 

بردارند تا شهرشان و شهرمان پاکیزه بماند.

پوست تخمه نادانی 

عکسخانه

فریاد آزادیخواهی امام حسین)ع(، هنوز در سراسر 
جهان بلند است و به گوش می رسد و به همین خاطر 
اســت که عاشــورا، همچنان یکــی از بزرگ ترین 
مناسبت هاى مذهبی جهان است و میلیون ها نفر را 

در سراسر جهان عزادار می کند.
در کشورهایی با اکثریت شــیعه مثل ایران و عراق، 
عاشورا با شور و اشتیاق بیشترى برگزار می شود اما 
این فقط شــیعیان در خاورمیانه نیستند که عزادار 
سالار شهیدان)ع( هستند. میلیون ها شیعه در سراسر 
جهان، از هند و آسیا گرفته تا آفریقا و از اروپا تا آمریکا، 
در محرم و عاشوراى امسال به خیابان ها آمدند تا یاد 

شهیدان دشت کربلا را زنده نگه دارند.

یکی از کشــورهایی که اخیرا روز عاشورا را به عنوان 
تعطیلی ملی انتخاب کرده، هند اســت که سابقه اى 
 طولانی در برگزارى مراســم عاشــورا و محرم دارد.

چند صد میلیون مســلمان در این کشــور زندگی 
می کنند و ده ها میلیون نفر از آنها شــیعه هستند. 
پافشارى این شیعیان براى برگزارى مراسم عاشورا، 
در نهایت کار را به جایی رساند که روز عاشورا تعطیل 
ملی در هند شد. دیروز روز عاشــورا در هند، مانوج 
سینها، معاون فرماندار ایالت سرینگر در مراسم سنتی 
شیعیان در این ایالات با نام ذوالجناح حاضر شد و به 
نشانه احترام، به آنها آب هدیه داد و از جوانان خواست 

راه امام حسین)ع( را دنبال کنند.
در کشــمیر، جایی که اقلیت شیعه توسط حکومت 
مرکزى تحت فشار زیادى قرار دارند، مراسم عاشورا 
مثل هر سال برگزار شد و شیعیان با بنرهایی با عکس 
امام خمینی )ره( و مقام معظم رهبرى به شــهداى 

کربلا اداى دین کردند.
از دیگر مناطقی که عاشــورا را در ســال هاى اخیر 
با جدیت بیشــترى پیگیرى می کننــد و بر تعداد 
شرکت کنندگان آن افزوده شده، آفریقاست. تعداد 
شیعیان به صورت سنتی در کشورهاى عربی مثل مصر 
زیاد بوده اما حالا کشورهایی مثل نیجریه هم شاهد 
افزایش اقلیت شیعه هســتند و عاشورا در سال هاى 
اخیر به مراسمی آشنا در این کشور تبدیل شده است. 
در محرم امسال، مراســم بزرگداشت کودکان غزه با 
توسل به نام حضرت علی اصغر)ع( در ایالات بوچاى 
در این کشور برگزار شد و شــیعیان، ضمن محکوم 
کردن جنایات رژیم صهیونیستی در غزه، نام و خاطره 

شهداى کربلا را زنده نگه داشتند.

 در اروپا و آمریکا هم، مهاجران شــیعه سنگ تمام 
می گذارنــد و یاد شــهداى کربــلا را تــا جایی که 
می توانند زنــده نگه می دارند. چیزى که شــیعیان 
امسال به آن حساسیت داشــتند، برگزارى مراسم 
در حرم حضرت زینب)س( در دمشــق بود؛ با روى 
کار آمدن حکومت جدید در ســوریه که ریشه هاى 
سلفی دارد، بیم  می رفت که این مراسم در جایی که 
خود دمشقی ها به آن حرم سیده زینب می گویند با 
مشکلاتی همراه باشد اما تصاویرى که در شبکه هاى 
اجتماعی منتشر شده، نشــان می دهد که شیعیان 
مثل سال هاى گذشــته، در حرم حاضر شده اند و به 

عزادارى پرداخته اند.

عزای جهانی حسين ع 

دیروز نامه

در صفحه 5روزنامه همشهرى در 30سال 
پیش، گزارشــی درباره نان می خوانیم 
که تیتر آن »حل مشــکل نان، آســان 
نیست؛ ولی شدنی است« است. از روتیتر 
این گزارش مشخص اســت که دغدغه آن روزهاى 
نویسنده مثل اکنون، دورریختن و ضایعات نان است. 
در این گزارش که در تیر ســال1374 منتشر شده، 
کارشناســان بر این باور بودند یکی از دلایل افزایش 
دورریز نان در آن ســال ها، یارانه زیاد نان است. در 
این گزارش آمده که از کل یارانه مصرفی کشــور در 
2سال قبل از آن روزها یعنی در سال1372، حدود 
70درصد آن متعلق به یارانه گندم و نان اســت. در 
این گزارش یک کارشناس اقتصادى گفته که یارانه 
نان و عرضه نان ارزان، مصرف کنندگان را در رعایت 
کمیت و کیفیت مصرف نان در مقایسه با دیگر کالاها 

به رفتارى غیراقتصادى کشانده است.
بد نیســت بدانید با وجود توزیع یارانه نقدى در این 
سال ها، همچنان نان و گندم، در سال1403، درست 
مثل 30سال پیش، بالاترین یارانه را نسبت به دیگر 
کالاهاى مصرفی دارد و موضوع دورریز نان، با وجود 
افزایش نسبی قیمت نان، باز هم یکی از معضلات این 
موهبت الهی در این سال هاست که باید براى آن فکر 

بکرى کرد.
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ديروز، عاشورای حســينی، تهران چهره ای ديگر به خود فاطمه عباسی
گرفت. شهری که هر سال در عزای خامس آل عبا سراپا ماتم 
می شود، ديروز هم با نغمه ها، اشک ها، علم ها و پرچم های 

سياه، جلوه ای ويژه يافت؛ مسيری که بار ديگر همه آن را به نام حسين)ع( پيمودند.
از ساعات اوليه صبح، خيابان ها و کوچه های جنوب شهر، از ميدان خراسان تا شوش و خيابان مولوی 
آرام آرام پذيرای هيأت ها و دسته های عزادار بود. صدای طبل و سنج و نوای قديمی نوحه، شهر را 
پر کرده بود و پير و جوان، زن و مرد، هرکدام به سهم خود در اين سوگواری بزرگ حضور يافتند. 
ديگ های شله زرد و قيمه در دل خانه ها می جوشيد و رايحه اش با عطر اسپند در هوای محرم عجين 
شده بود. در مرکز شهر، ميدان امام حسين)ع(، خيابان انقلاب، مسجد ارك و چهارراه گلوبندك، 
ازدحام عزاداران حکايت از دلبستگی تهرانی ها به اين حادثه بزرگ داشت.   دسته های سينه زنی 
و زنجيرزنی که در هم تنيده بودند و صدای گرم مداحانی که با شور ياد کربلا را زنده کرده بودند، 

ديروز قلب تهران را به تپش انداخت.
در شمال شهر، هيئت های خانوادگی و مراسم های باشکوه در امامزاده صالح)ع( تجريش و تکيه ها، 
جلوه ای معنوی و صميمی به تهران داده بود و در غرب تهران، از ميدان آزادی تا اکباتان، مراسم 

عزاداری با حال و هوايی مردمی تر و خانوادگی تر برگزار شد.

در محله ها و هيئت های تهران، هيجان، اشک، شکوه و ايمان درهم تنيده بود. گاه، صدای طبل و 
سنج و مداحی از کوچه ای بلند می شد و جمعی کوچک پيرامونش، فروتنانه می گريستند. گاهی 
صف های بلند عاشقان اباعبدالله، تنها برای چشــيدن قطره ای از تبرك نذری يا دست زدن بر 
ضريحی نمادين، بی تاب و مشتاق می شدند. ســاده ترين تصاوير، عميق ترين مفاهيم را حمل 
می کنند؛ دسته عزاداری، پرچم های يا حسين)ع( و يا ابوالفضل)ع(، ظرف چای، لاله ای که شب 
عاشورا روشن می شود، دســت های بی قراری که از غم حسين)ع( و يارانش   روی سينه ها فرود 
می آيد، همه بازگوکننده آرمانی هستند که گرد يک محور است: برافراشته ماندن علم حسين)ع(.
امســال، عکس های ناب و روايت های صادقانه از هيئت های کوچک محلی تا دسته  های بزرگ 
خيابانی، شبکه های اجتماعی و رسانه های کشور را پر کرده است؛ تصاويری از زنان و مردانی که با 
جان و دل، ارادت خود را بی هيچ تکلفی به نمايش می گذارند. عاشورا در تهران، فراتر از سوگواری 
و سنت، تداعی کننده لحظه هايی بود که دل ها، فارغ از همه ترديدها و دغدغه های روزمره، راهی 
کوچه های معرفت و انسانيت می شوند. تهرانی ها بار ديگر نشان دادند که سياه پوشی در اين روز 
فقط پوشيدن جامه عزا نيست، بلکه پيمانی است برای پايبندی به راه حسين)ع( و آرمان های او. 
هر خيابان و محله  تهران، ديروز روضه ای از عشق و بخشش و همدلی بود؛ روضه ای که تا سال ديگر 

و عاشورايی ديگر، در جان شهر باقی خواهد ماند.

دســته های زنجيرزنی و پرچم هــای بلند و 
پرشکوه، خيابان های شهر را سرشار از نوای 
حزن و شکوه عزاداری حسينی کرده  است. 
جوانان و مردان پيرامون علم ها با عشــق و 

دلدادگی آيين عاشورايی را به جا می آورند.

مجلس عزاداری پرشور هيئت ريحانه الحسين 
زير نورهای سرخ و فضايی معنوی دل های زيادی 
را در سوگ امام حسين)ع( گرد هم آورده است. 
مداح با صدايی حزن انگيز شور و حال عاشورايی 

را در ميان جمعيت عزادار جاری می کند.

در اوج مراسم عاشورا در چهارراه گلوبندك هزاران عزادار گرداگرد خيمه های نمادين کربلا حلقه زده اند. 
دقايقی بعد با شعله ور شدن خيمه و اوج گرفتن ناله ها، فضای ميدان غرق در اندوه و همدلی می شود. اين 

صحنه ها تجلی پيوند عميق مردم تهران با واقعه عاشورا و روايتگری زنده از غم و ايستادگی است.

گروهی از شبيه خوانان با جامه های زرد و سرخ و 
پرچم های سرخ رنگ در ميان عزاداران رجزخوانی 
و سوگواری می کنند. اين صحنه، بازآفرينی حوادث 
کربلا و يادآور حماسه و ايثار ياران امام حسين)ع( 

در عاشوراست.

بازاريان تهران با لباس های مشــکی و در فضايی 
پرشور، به صورت يکپارچه در عزای سيدالشهدا)ع( 

سينه زنی می کنند.

حرکت باشــکوه و باعظمت علامت تزيين شده 
در مراسم سينه زنی نياوران، نمادی از ارادت به 
اهل بيت)ع( و زنده نگهداشــتن ياد کربلاست. 
اجتماع عزاداران با نوای يا حســين، صحنه ای 

سرشار از عشق و ايمان خلق کرده اند.

صف بلند عزاداران »شــاه حسين گويان« 
در خيابان، درحالی که شمشيرها را به رسم 
ســنتی آذربايجانی ها در دست گرفته اند، 
تصويری از همبستگی و سوگ ديرينه مردم 
تهران را در عاشورا به نمايش گذاشته است.

در يکی از راسته های بازار تهران، خادمان 
و عزاداران در حال توزيع شــربت و نذری 
بين مردم هســتند. فرهنگ مهمان نوازی 
و همدلی حســينی در اين روزها، پيوندی 
عميق ميان بازاريان و رهگــذران ايجاد 

کرده است.

تاسوعا و عاشورای حسينی با حضور ميليونی مردم و برگزاری مراسم و آيين های مختلف در تهران برگزار شد

 در مراســم نخل گردانــی 
عاشــورا، نخــل ســنگین و 
قدیمی هیئت کــه نمادى از 
تابوت سیدالشهدا)ع( است، 
در میان دسته هاى عزادارى 
محله اختیاریه، با شور و اشک 
بر دوش مردم حرکت می کند.

تهران  عاشورایی

 


